Καὶ προσκυνήσατε αὐτόν. Ἐνδίκως τὸ μὲν προσ-
κυνεῖν, ὡς Ποιητὴν οὐρανίων καὶ ἐπιγείων καὶ κα-
ταχθονίων. Διὰ μὲν γὰρ τοῦ οὐρανοῦ καὶ τῆς γῆς
καὶ θαλάσσης, ἡ ὀρωμένη δηλοῦται κτίσις· διὰ δὲ
τῶν πηγῶν, ἡ ὑποχθόνιος, ἀδηλον γὰρ ὁπόθεν ταῖς
πηγαῖς ἡ ἀνάδοσις, ὡς περὶ καὶ τὰ ὑπὸ γῆν. Εἰ δὲ
τούτῳ ἐπαξίως ὡς παραιτίῳ τούτων ἡ δουλικὴ ὑπό-

A dentis Agni discrimen aut ipsius excellentiam, sed
præstantiam ad virtutem significantis eorum qui
hujus cæntus disciplinam adepti sunt : quidam
enim animæ simplicitate et innocentia conspicui,
idonei facti sunt qui Agnum sequantur : **768** alii
vero robustius affecti et determinato proposito im-
buti, Christo jam facto viro viriliter oblati sunt,
sumpto vinceendi robore, tum adversus affectiones,
tum adversus tyrannos : qui etiam dum imitantur,
illi quidem Christi præceptoris innocentiam, hi
autem quod agni est, puta proprii sanguinis effusio-
nem pro suo magistro ita ipsius possessionem
sortiuntur. Quemadmodum autem variæ sunt glo-
riæ mansiones, ita et supplicii : ideo quoque di-
eum est quod unusquisque suam accipiet mercedem
B juxta suum laborem.

CAPUT XL.

*De angelo qui denuntiabat propinquum esse futurum
judicium.*

XIV, 6, 7. *Et vidi angelum volantem per medium
cæli habentem Evangelium æternum ut evangelizaret
habitantibus in terra, et omni genti, et tribui, et lin-
guæ et populo, dicens voce magna : Timete Dominum
et date ipsi gloriam, quia venit hora judicii ejus. Et
adorate ipsum qui fecit cælum et terram et mare et
fontes aquarum.*

Quod dicitur cæli medium, duplicem secum affert
intellectum. Etenim celsitudinem ac sublimitatem
denotat : et quod sit a cælo, tam id quod ab eo
annuntiatur, quam ipse qui a Deo missus est :
præterea quod jam immincat judicii tempus exspe-
ctatum a sæculo. Et non solum id salutare est
his qui ex omni gente operati sunt ea quæ Deo
placent, sed et terrorem affert dæmonibus ac pec-
catoribus. Utrumque autem insinuavit vox : bonis
quidem per magnitudinem, quod desiderabilis sit
justi judicis adventus, et quod constituet eos co-
ram illo propter quem in hac flagitiosa et laboriosa
vita certare eis contigit cum his qui repugnant jus-
sis ejus : dæmonibus vero et hominibus qui ab
ipsis terrefacti sunt et illusi, timorem non ad cau-
tionem ac firmitatem, sed propter expectationem
repensionis operum quæ fecerunt. **769** Ideo quo-
que propheta dicit : « Ecce Dominus veniet, et quis
sustinebit diem ingressus ipsius ? »

Et adorete ipsum. Merito quidem ipsum adorare
jubet tanquam Creatorem cælestium, terrestrium,
ac subterraneorum. Siquidem per cælum, terram ac
mare significatur visibilis creatura, per fontes vero,
subterranea : incertum est enim unde sit fontium
progressus, quemadmodum etiam eorum quæ sub
terra sunt. Quod si huic tanquam istorum auctori

⁷⁸ Malac. III, 1.

(42) Legebatur περιχρατούμενοι, *subjecti aliis.*

(43) Ed. omittit ἡ φωνή.

merito debetur ministerialis subjectio, juste etiam exitiali diabolo debetur ignominia et contemptus.

CAPUT XLI.

De secundo angelo casum Babylonis predicante.

XIV, 8. *Et alius ac secundus angelus secutus est dicens : Cecidit, cecidi! Babylon civitas magna, quia de vino iræ fornicationis suæ potavit omnes gentes.*

Secundus non absolute et simpliciter dictus est : sed ad designandum quod cum prior incepisset comminari supplicia, alius accedit angelus qui ipsas calamitates confirmet. Nam hoc manifestat quod dicitur secutus fuisse. Et quæ consequentia oraculi? *Cecidit Babylon magna.* Post eventum enim eorum quæ annuntiata sunt, nihil aliud desiderabatur, quam quod non omnis confusio vitæ præsentis per casum designata erat. Nam quid aliud demonstrat casus? quemadmodum neque Babylon aliud designat quam confusionem. Et quæ dicitur Babylon? Non alia quam hic corruptilis mundus : quod videlicet hæc Babylon non aliunde ceciderit, quam ex eo statu quo alios corrumpebat. Fornicationem vero non solum appellat Scriptura masculi cum femina impudicum concubitum, sed et omnem a bono declinationem : si verum est quod scribitur, « Perdidiisti omnem qui fornicatur abs te⁶⁹. » Quodque nomine Babylonis mundus transumptive significatus sit, designat dictio *magna*, quæ jungitur, neque enim ponitur ad distinctionem parvæ; sed ad docendum quid sit. Quodsi ad Babylonem quæ in Chaldæa est referre voluerit **770** quispiam sermonem, nihil referet si tam multa quæ competunt mundo, ad illius imitationem vano effecto, illam ipsam principalem designent, si ad causam quidquid in illo contigit referatur.

CAPUT XLII.

De tertio angelo muniente populum Domini ne susciperet Antichristum.

XIV, 8-11 *Et tertius angelus secutus est eos, dicens voce magna : Si quis adoraverit bestiam et imagines ejus, et acceperit characterem in fronte sua aut in manu sua, ipse quoque bibet de vino iræ Dei, quod mistum est mero in cratere iræ ipsius : et cruciabitur igne et sulphure coram sanctis angelis et coram Agno : et fumus tormenti ejus in sæcula sæculorum ascendet. Et non habent requiem die ac nocte qui adorant bestiam et imaginem ejus, et quicumque accipit characterem nominis ejus.*

ἔχουσιν ἀνάπαυσιν ἡμέρας καὶ νυκτὸς οἱ προσκυνοῦντες τὸ θηρίον καὶ τὴν εἰκόνα αὐτοῦ, καὶ εἴ τις λαμβάνει τὸ χάραγμα τοῦ ὀνόματος αὐτοῦ.

Sequi dixit, quasi significare volens continuitatem et inevitabilitatem ac severitatem. Magna autem vox immissum terrorem designat, et quod ea